re potest. Non nimis multum tribuendum est judicio suo, quando aliena voluntate agendum, cum non eadem sint hominum de eo, quod sibi uile est, judicia, nec quod tibi videtur melius, idem etiam videatur alteri.

§. 747.

Idem adhuc Si finis *principalis*, quem intendit mandator, obtineri possit ulterius ex-mandatum adimplendo per aliud æquipollens, quod in forma specifica specifi-
penditur. *ca adimpleri nequit; mandatum per aliud æquipollens adimplere li-
cet.* Quoniam enim propter finem principalem ita agimus, ut, si præterea aliud nobis propositum non haberemus, ob hunc solum ageremus (§. 942. *Ontol.*); si de fine principali constet, quem mandator intendit, eum ideo mandasse con-
stat, ut fine, quem intendit, potiatur, etiamsi fines secunda-
rios, si quos forsan præterea intendit, consequi minime pos-
sit. Quamobrem cum fine principali non potiatur, si manda-
tum in forma specifica adimplendum, quia hoc modo a-
dimpleri nequit, obtineri autem is possit, siquidem manda-
tum adimpleatur per aliud æquipollens; velle omnino intel-
ligitur, ut per aliud æquipollens adimpleatur, ut adeo per-
inde sit ac si mandasset te per aliud æquipollens mandatum adimplere debere, siquidem modo præscripto adimpleri non possit. Cum adeo jus mandatarii metiendum sit ex volun-
tate mandantis (§. 649.); mandatum per aliud æquipollens adimplere licet, si finis *principalis*, quem intendit mandator obtineri possit mandatum adimplendo per aliud æquipollens, quod in forma specifica adimpleri nequit.

E. gr. Mercator domicilium suum hac in urbe constiturus tibi mandat, ut ædes Titii sibi emas, quia commodo loco sitæ & mercatori utiles. Finis adeo *principalis* est habere ædes commodo loco sitas & ad mercaturam utiles (§. 942. *Ontol.*). Po-
namus ædes hasce esse vicinas ædibus amici, cuius consuetudi-
ne uti voluerit, ac ideo ipsum quoque velle, ut tu ædes Titii
ipse

ipſi emas. Vicinitas amici intenditur per modum finis secundarii, conſequenter non ita, ut ædes Titii ſibi emi vellet, ſi non primarius ſeu principalis finis obtineri poſſit. Videtur adeo fi- nem principalem adhuc intendere, quamvis ſecundario exci- dat. Ponamus itaque porro Titium mutare animum ædes ſuas vendendi, aut eas vendere amico cuidam ſuo, ut adeo in for- ma ſpecifica adimpleri nequeat mandatum. Quoniam tamen con- ſtat mandantem velle, ut ædes loco commodo fitas, & ad mercatu- ram utiles ſibi emantur; licebit omnino emere alias æque com- modio loco, vel etiam commodiori fitas & ad mercaturam non minus utiles, quam Titii: fit ita quod ædes, quas emis, fint ab ædibus amici ejus remotiores. Non nego fieri poſſe, ut quis præter finem unum, qui alias pro primario habetur, alios, qui habentur pro ſecundariis, una ita intendere poſſit, ut niſi propter eos conjunctim agi velit. Tum vero qui vulgo habentur pro ſecundariis, respectu agentis non ſunt tales, ſed ad finem principalem pertinent, cum minime repugnet, ut fines plures ſimiliter ſint finis principalis (§. 942. *Ontol.*).

§. 748.

Si pretium rei comparande adjicitur ejus demonstranda cauſa, De precio rei non excedendo fines mandati pluris emitur. Quodſi enim preti-demonſtran- um adjicitur rei demonstrandæ cauſa, quæ ut comparetur de gratia ad- mandatur, non pretium mandatur, ſed res, quæ comparan- jecto. da, & quam pretio designato ab aliis ſui ſimilibus diſcernere debet mandatarius. Quoniam adeo pretium p̄cīſe man- datum non eſt, nec fines mandati excedit, ſi rem pluris e- mat, quam quod erat pretium rei demonstrandæ cauſa ad- jectum (§. 649.).

E. gr. Mando tibi, ut emas lintermina ejus generis, quæ alias mihi emisti ſolutis pro ultna una ſex grossis. Lintermina mandari, non pretium manifestum eſt. Quodſi ergo contin- gat, pretium crevile, ut nonniſi ultna ſex grossis cum dimidio vendatur; tu hoc pretio ea emens fines mandati non excedis. Similiter

Similiter pretium equorum, quos ut mihi emas tibi mando, definiri potest 150 thalerorum, non ut idem præcise mandetur, sed ut constet, quales equos habere velim, nimirum tales, quales tanto pretio ab aliis emtos constat. Quodsi ergo solvas 160, non videris fines mandati excessisse.

§. 749.

Mandatum revocare dicitur, qui mandatario declarat, *contractus nolle fese*, ut mandatum adimpleat, consequenter se eidem quando re-ex mandato teneri nolle. Et in genere *contractus* sive *pac-vocetur. etum revocare* dicitur, qui sufficienter declarat nolle fese, ut contractum sit.

E. gr. Mando tibi, ut mihi emas ædes Titii. Quodsi me pœnituerit, atque adeo ego tibi significem me nolle, ut ædes Titii mihi emas; mandatum revocatur.

§. 750.

An interfit mandatarii adimpleri (§. 749.), mandatum autem gratis adimpletur (§. mandatum 640.), consequenter pro eo adimplendo nihil accipit man-
non revoca-darius (§. 18.); *mandatarii non interfit, utrum mandatum re-*
vocetur, nec ne.

E. gr. Mando tibi ut emas ædes Titii. Quodsi mandatum revocem, eas emi nolo (§. 749.). Tua non interfit, ut ædes Titii mihi emantur, adeoque parum refert, utrum mandatum revocem, nec ne. Quodsi dicas posse etiam mandatum contrahi mea & tua causa, veluti si tibi mando, ut pecuniam sub usuris credas Titio eam in rem meam versuro (§. 721.), adeoque tua etiam interesse, ut mandatum adimpleatur; tenendum est, quatenus tui causa mandatur, mandatum non esse, sed consilium (§. 715.), consequenter in mandato ejus rationem non haberri, sed tantummodo spectari negotium, quatenus mandantis nomine agitur. Ita in exemplo, quod dedi, ego me tibi non obligo ad pecunias tuas sub usuris credendas, sed saltem ad suscipiendum in me periculum,

culum, si eas sub usuris credas Titio. Quodsi ergo non creditur, ad nihil quoque tibi obligatus sum, cum promissio conditionata non sit valida, conditione non existente (§. 467. part.

3. Jur. nat.). Usuræ, quas habere poteras, si mandatum adimpletum fuisset, non sunt merces, quam tibi spondeo pro negotio gesto; sed tu negotium tibi commissum respectu mei gratia geris (§. 640.), et si ita comparatum sit, ut fine utilitate tua geri non possit. Si porro instes, posse etiam promitti honorarium, si mandatum adimpleveris, tibi solvendum (§. 735.), adeoque tua interesse, ut mandatum adimpleatur; eadem fere redit responsio, quam modo dedi ad exceptionem præcedentem. Nimirum honorarium tibi promittitur conditionate, si mandatum adimpleveris, consequenter promissio valida non est, nisi mandato adimpleto (§. 467. part. 3. Jur. nat.): ego vero me non obligo, ad mandatum non revocandum, ut honorarium accipere possis. Atque adeo conditio non est mere potestativa ex parte tui (§. 487. part. 3. Jur. nat.), cum etiam penderat a casu, quatenus nimirum mandatum revocari potest. Probe tenendum est, quando hic queritur, num interfit mandatario mandatum adimpleri, questionem esse de eo, quod debetur ex contractu.

§. 751.

Mandator mandatum revocare potest, si nondum fuerit adimpletum: quodsi tamen jam adimpleri caput, aut impensa eius aditor mandati implendi gratia facta a mandatario, revocatione non obstante, cum tum revocatio indemnem præstare tenetur mandator. Quodsi mandatarius ~~re~~ possit, mandatum adimplevit, mandator id ratihabere debet (§. 666.), ad quid ob consequenter declarare nequit, quod mandatum adimpleri ~~re~~ vocassononlitz, adeoque nec ex eodem eidem teneri velit. *Quam-nem tenet obrem cum istiusmodi declaratione revocetur mandatum (§. 749.)*; mandator mandatum revocare nequit, si jam fuerit ~~tario~~ adimpletum. *Quod erat primum.*

Quodsi mandatum non fuerit adimpletum, cum man-
(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) Ppp data-

datarii non intersit, utrum id adimpleatur, nec ne (§. 750.); nulla sane ratio est, cur voluntatem suam mutare non possit mandator, cum unicuique permittendum sit, ut voluntatem suam mutet, quamdiu nil agit contra jus alterius (§. 377. part. 3. *Jur. nat.*), quale ex contractu mandati quæsitus nullum est mandatario (*not.* §. 750.). Enimvero si mandans voluntatem suam mutet, mandatum revocatur (§. 749.). Quamobrem mandator mandatum revocare potest, si nondum fuerit adimpletum. *Quod erat secundum.*

Quamdiu mandatum revocatum non est, mandatarius obligatur ad mandatum adimplendum (§. 649. 750.) Quamobrem si mandatum adimplere coepit, antequam revocatur; non fecit, nisi ad quod erat obligatus. Et, si mandati adimplendi causa impensas fecit, antequam revocaretur, dnuo patet mandatarium non fecisse, nisi quod ipsi erat integrum (§. 706.). Quoniam itaque mandans mandatario impensas, sine quibus negotium geri non poterat, restituere, & damnum, quod occasione mandati incurrit, refarcire tenetur, seu eum prorsus indemnum præstare debet (§. 682.); eundem quoque indemnum præstare debet, si mandatum demum revocetur, postquam idem jam adimpleri coepit, vel ejus adimplendi causa a mandatario impensa factæ sunt. *Quod erat tertium.*

E. gr. Si tibi mando, ut mihi emas ædes Titii; mandatum revocari nequit, si jam fuerint emtæ, sed mihi emtae non. Quodsi vero nondum sint emtæ, & ego mandatum revoco, eas mihi emere non potes. Si emendarum gratia iter facere tenebis, & hujus gratia impensas quasdam jam fecisti; ego tibi eas restituere teneor. Quodsi promiserim honorarium, si fuerint emtæ; cum emtæ non sint, id tibi dare non teneor: cum enim mandatum sit gratuitus contractus (§. 640.), honorarii promissio extrinseca ipsi est; neque adeo id debetur ex contractu, sed tum deinde deberetur, si ædes emtæ fuissent. Quoniam vero honora-

honorarii promissio extra contractum factum est, ea in ipso contractu nihil immutat, adeoque nec in se revocabilem irrevocabilem efficit, consequenter promissio facta intelligitur sub conditione mixta, quae partim potestativa, partim casualis est (§.

487. part. 3. *Jur. nat.*). Immo si rem penitus consideres, quando adimpleti mandati subit vicem conditionis, sub qua honorarium promittitur, nec proprie dici potest, conditionem esse potestativam ex parte mandatarii. Quoniam enim mandatarius non sua, sed mandantis voluntate mandatum adimplet (§. 640.), conditio potius pendet a voluntate mandantis, quam mandatarii, & quatenus mandatarius obligatur ad mandatum adimplendum (§. 649.), adeoque necesse est, ut adimpleat (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), nec hoc respectu arbitrii est mandati adimpleti, quale revera ad conditionem potestativam requiritur (§. 487. part. 3. *Jur. nat.*); ut adeo conditio, sub qua promittitur honorarium, efficiatur magis casualis per revocabilitatem mandati, cum mandatario nullum competat jus prohibendi, ne in sui gratiam mandatum revocet mandator: quod aut clarius appareat sequentem addere lubet propositionem.

§. 752.

*Mandans mandatario non ante actum obligatur, quam si negotii Quando adimplendi causa vel impensas facit, vel quod sibi mandatum mandans ob- est, vel damnum quoddam incurrit, amercium subit. Manda- ligesur man- tarius enim negotium gerendum gratis suscipit (§. 640.), adeo datario. que ideo, quod in se suscepit, ad nihil praestandum obligatur mandans (§. 18.). Quodsi tamen impensas facit negotii adim- plendi causa, vel occasione hujus negotii damnum aliquod incurrit, mandans ipsi impensas restituere & damnum resarcire, seu eum indemnem praestare (§. 682.), quod intra fi- nes mandati facit (§. 666.) & ea, sine quibus mandatum ad- impleri nequit, ratihabere debet (§. 683.). Quamobrem cum nemo scire alteri obligare possit nisi promittendo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*); perinde est ac si mandator mandatario.*

promisisset, se impensas restitutum, si negotii adimplendi causa quas fecerit; se damnum resarciturum, si quod occasione mandati incurriterit; se eum indemnem præsteturum, si negotii gerendi causa periculum aliquod subire teneatur; se ratihabiturum, si quid intra fines mandati fecerit; aut tale, sine quo mandatum adimplere minime poterat. Cum promissiones hæ omnes sint conditionatae, non ante validæ sunt, consequenter mandator non ante obligatur, quam mandatarius actu impensas quasdam fecit mandati adimplendi causa, vel actu occasione mandati damnum quoddam incurrit, aut periculum subiit, vel denique aliquid fecit, quod mandatum, aut sine quo mandatum adimpleri non poterat (§. 467 p. 3. Jur. nat.).

E. gr. mando tibi, ut mihi emas ædes Titii. Quamdiu eas non emis, nec quicquam facis contractus hujus ineundi causa; ego actu tibi ad nihil obligatus sum. Quodsi ædium emendatura causa iter facere debes; quam primum sumtus itineris causa facis, ego tibi actu obligatus sum. Quodsi contractus emtionis venditionis consummatus; ego statim actu tibi obligatus sum ad eum ratihabendum. Quodsi pro arra 50 thaleros numerare debuisti; quamprimum numerasti, ego actu ad eos tibi restituendos obligatus sum. Antequam vero ea fiant, dici non potest, me tibi ad quid dandum actu esse obligatum; sed tantummodo, me obligatum iri, si feceris, & obligatum fore, quando feceris.

§. 753.

Quando in- Quoniam mandatario non ante actu obligatur manda*cipiat obli-* tor, quam is mandati adimplendi causa impensas facit, vel
gatio man- quicquam quod sibi mandatum est, vel etiam occasione man*dantis.* datum aliquod incurrit, aut periculum subit (§. 752.):
ad nihil prorsus mandator mandatario obligatus est, quando manda-
tum nondum adimpleri caput, nec ulla ejus adimplendi causa impen-
sa facta sunt, consequenter obligatio mandatoris non incipit nisi
cum eo, quod sit mandato convenienter.

Termini

Terminus a quo obligationis mandatoris satis manifestus apparet in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 752.*). Atque adeo satis clare patet, quamdiu mandatum revocari possit, fine ulla injuria mandatarii, & quid restituendum, vel resarcendum, non obstante revocatione, antequam mandatum prorsus adimpletum, facta, quodque salva hac restitutione non interfit mandatarii, utrum mandatum adimpleri jam cœptum penitus adimpleatur, nec ne. E. gr. Si ego tibi mandavi, ut mihi emas ædes Titii, & tu jam obtulisti pretium, in quod consentire noluit venditor; ego mandatum revocare possum: quoniam enim contractus nondum consummatus, ego ad ratihendum eum non obligatus sum, etiam si postea venditor in pretium oblatum consentire velit. Mea enim obligatio ad ratihendum non ponitur, nisi contractu consummato.

§. 754.

Mandatum extinguitur morte mandantis. Quod mandatarius facit intra fines mandati, tu fecisse putandus es (*§. dati morte 661.*). Quamobrem cum mortuus nil agere amplius possis, *mandantis.* nec mandatarius tuo nomine agere potest, consequenter mandatum extinguitur morte mandantis.

Ostenditur etiam hoc modo. Mandatarius minister est obligationis contrahendæ (*§. 665.*). Enimvero jus in ministerium collatum extinguitur morte ejus, qui contulit (*§. 744. part. 3. Jur. nat.*). Ego etiam jus mandatarii extinguitur morte mandatoris, adeoque negotium, quod ipsi fuerat commissum, adimplendi jus non amplius habet, consequenter mandatum morte mandantis extinguitur.

Repugnat omnino agere voluntate ejus, qui amplius velle nequit & in agendo mortui representare personam, qui agere amplius nequit. Præterea constat in mandato spectari unice utilitatem mandantis: quamvis enim is etiam mandare possit aliena causa (*§. 720.*), tunc tamen alienam utilitatem spectat tan-

P pp 3 quam

quam suam, alias aliena non curaret. Quamprimum vero quis moritur, omnis ejus cessat utilitas, consequenter nec propter eam agi amplius potest. E. gr. Mando tibi, ut mihi emas ædes; sed morior, antequam eadem fuerint emitæ. Mandatum solvitur, nec tu amplius obligaris ad eas emendas, neque tibi jus est ad ædes mihi emendas. Cessat utilitas mea post mortem, cum nullis amplius habeam opus.

§. 755.

De mandato Quoniam mandatum extinguitur, seu solvitur morte tario agente mandantis (§. 754); *si mandator moritur, perinde est, ac si mandante datum non fuisset*, consequenter *si mandatarius facit, quod fuerat mandatum, id sine mandato fecisse putandus est*.

E. gr. Mandaveram tibi, ut mihi emas fundum. Ego morior & tu nihilominus fundum emis. Fundum sine mandato emisse putandus es. Neque enim agere potes mandato, quod nullum est.

§. 756.

De mandato manifestum post mortem mandantis a mandatario adimpleto Si mandatum manifestum post mortem mandantis a mandatario adimpletur, nihil agitur. Etenim si mortuo mandatore post mortem mandatarius facit, quod fuerat mandatum, id sine mandato mandantis fecisse putandus est (§. 755.), consequenter perinde est ac si mandati fines excessisset, cum qui contra fines mandati agat, etiam facit, quod mandatum non fuerat. Enimvero si mandatarius contra fines mandati manifesti agit, nihil agit (§. 673.). Quamobrem etiam nihil agitur, si mandatarius mandatum manifestum implet post mortem mandantis.

E. gr. Novit Titius me tibi mandasse, ut ædes ejus mihi emas. Mandatum, quod habes, manifestum est (§. 652.). Quodsi ego moriar, antequam eas emeris, & tu nihilominus me mortuo eas emis, contractus emptionis venditionis nullus est,

ædes emtæ non sunt. Tecum contrahere non potuit meo nomine, qui meo nomine contrahere non poteras.

§. 757.

Si mandatum arcānum, quo solo instructus erat mandatarii. De mandatis, post mortem mandantis adimpleretur; mandans obligatur ei, cum to arcāno quo contraxit. Etenim si mortuo mandatore mandatarius factus post mortem sit, quod mandatum fuerat, id sine mandato fecisse putatur mandantis (§. 755.), adeoque perinde est, ac si fines mandati excessif adimpleret. Enimvero si mandatarius fines mandati arcani excedit, quo solo instructus erat, & mandans cessionem acceptare nollet, quod a mortuo fieri non potest, mandatarius obligatus est ei, cum quo contraxit (§. 671.). Ergo etiam ei, cum quo contraxit, obligatur, si mandatum arcānum, quo solo instructus erat mandatarius, post mortem mandantis adimpleretur.

E. gr. Mando tibi, ut mihi emias ædes Titii. Titius vero ignorat, eas mihi emi. Quoniam cum eo contrahis quasi tuo nomine, mandatum arcānum est, quo solo instructus (§. 652.). Quodsi me mortuo emas, mihi emtæ non sunt, cuin tibi me mortuo nullum fuerit jus eas mihi emeridi. Ædes igitur, quas a Titio tuo nomine emisti, tibi emtæ sunt. Sed demus exemplum aliud; ex quo clarius elucescit veritas. Mando tibi, ut mihi certas quasdam merces in nundinis emas: cum hoc mandatum non perveniat ad notitiam venditoris, arcānum est. Ego morior, antequam ad nundinas proficiascaris, & tu nihilominus merces emis: erunt eæ tibi emtæ, &, si pretium non statim solveris, id a te exigit venditor.

§. 758.

Si mandatarius ignorans mandatorem mortuum esse mandatum De mandato adimpleret, indemnus praestans est. Mandans enim mandatario adimplente, obligavit se ad refaciendum damnum, quod occasione morte mandati

dantis igno- mandati incurreret (§. 682.), cumque hic illi sese non obli-
ga^{re}rit nisi ad negotium ipsius gratis gerendum (§. 640.
641.), tacite mandatum non suscepit nisi sub hac conditione,
ut sibi resarciantur damnum, quod occasione mandati in-
currit. Quamobrem si ignorat mandantem mortuum esse,
adeoque obligationi suæ satisfacturus (§. 649.) idem adim-
plet; occasione mandati incurreret damnum, si sine manda-
to egisse putaretur (§ 755.). Itaque si mandatarius igno-
rans mandantem mortuum esse mandatum adimpleat; in-
demnis præstandus est.

E. gr. Mando tibi, ut mihi certas merces emas in nundinis.
Ego morior, antequam emeris: tu vero ignorans me mortuum
esse eas emis. Necesse est, ne emitio tibi sit damnosa. Incur-
reres occasione mandati damnum sine culpa tua, cum non ege-
ris, nisi quod tibi agendum esse non poteras non putare. Si-
militer si tibi mandaverim, ut ædes Titii emas, & tu ignorans
me mortuum esse eas emis: æquum omnino est, ne ex hoc con-
tractu ullum sentias damnum.

§. 759.

De eo, qui cum quo agitur, ignorat mandantem mortuum esse &
cum mandatario contrahit mandato manifesto confisus; contractus
datario con-validus est. Quod enim mandatarius facit intra fines manda-
rante mor-	*quo agitur (§. 662.), & vi mandati manifesti, quippe quod*
zem man-	*ad notitiam ejus, cum quo agitur, pervenit (§. 652.), cum*
dantis.	*mandatarius obligationis contrahendæ minister sit (§. 665.),*
	eidem sese obligavit mandans, quod, quicquid is voluntati suæ
	indicatæ convenienter acturus est, id a se actum habere ve-
	lit (§. 727. part. 3. Jur. nat.), consequenter hic cum manda-
	tario non agit, nisi periculo mandantis. Quodsi ergo igno-
	ret, mandantem mortuum esse & cum mandatario contrahit
	mandato manifesto confisus; nil omnino facit, nisi quod ju-
	re

re a te in ipsum collato facere poterat, sine ulla culpa sua. Ratio igitur nulla est, cur valide non contraxisse putandus sit, cum mortuus tamdiu habendus pro vivo, quamdiu de morte ejus non constat. Contractus adeo validus esse debet.

E. gr. Mando tibi, ut mihi in nundinis emas certas quasdam merces a Titio, cui significo per literas, quod cum te contraherem meo nomine debeat. Ego morior, antequam merces emeris. Tu, quando adhuc a vobis ignoratur, me mortuum esse, merces emis. Erunt eadē mihi emtæ, nec rescindetur contractus, quando innotuerit, me mortuum esse, consequenter Titius merces recipere non tenetur. Aliter vero sese res habet, si constet ei, cum quo agitur, mandantem mortuum esse: tum enim nihil agitur (§. 756.), & fibi imputare debet qui contraxit, cum contrahere non posset.

§. 760.

Si mandatarius novit mandantem mortuum esse, is vero Quodsi ignorat, cum quo vi manifesti mandati agit; mandatarius ei, cuius mandatari intererat contractum non fuisse, tenetur ad id quod interest. Quo-us novit, niam enim is, cum quo agitur mandatu manifesto, ignorat mandantem mandantem mortuum esse, contractus validus est (§. 759.), mortuum, adeoque rescindi nequit. Quia vero mandatarius novit, ignoret vero mandantem mortuum esse, sine mandato egisse putandus est is, cum quo (§. 755.), consequenter perinde est ac si præter mandatum mandata egisset, adeoque quod a mandante ratihabendum non est (§. manifesto a- 666.), & cessat ratio, cur is indemnus sit præstandus (§. 682.). gitur.
Quoniam itaque culpa sua damnum dat ei, cuius intererat contractum non fuisse (§. 488. part. 2. Jur. nat. & §. 622. part. 3. Jur. nat.), damnum vero hoc resarcendum est (§. 580. part. 2. Jur. nat.); ei, cuius intererat contractum non fuisse tenetur ad id, quod interest (§. 623. part. 3. Jur. nat.).

E. gr. Si tibi mando, ut a Tilio, cui mandatum significavi, mihi merces emas, tu vero nosti me esse mortuum, ignoret vero Titius, ubi emis; merces equidem mihi emtæ consentur (*not. §. 759.*), filio tamen mso, cuius intererat eas emtas non fuisse, teneris ad id quod interest, adeoque tu vel merces retinere & pretium ipsi restituere, vel, si minoris venduntur, defectum supplere teneris. Ita nimis gerenda sunt negotia humana, ne quis sine culpa sua incurrat damnum, &c, si quod damnum emergit, idem sentiat is, cuius culpa accidit, velut is, qui fecit ad quod non faciendum erat obligatus. Ceterum ne in hac materia aliquid supersit obscuri, probe tenendum est, neminem præsumi mortuum, quamdiu eum mortuum esse non probatur, sed potius vivum præsumi. In negotiis autem humanis quod probabile est haberur pro vero, ubi de veritate constare nequit. Hinc non minus mandatarius, quam is, cum quo mandatu manifesto agitur, recte mandantem pro vivo habet, etiam si mortuus fuerit, quamdiu ipsi constare nequit eum mortuum esse. Quod adeo uterque agit, tanquam adhuc vivo mandante egisse purandus est. Dane nisi hoc admittere velis, cum nemo certus esse possit, mandantem non ante moritum, donec mandatum adimpletum fuerit, nulla foret certitudo negotiorum mandatu gestorum, adeoque nemo mandatum suscipiet metuens, ne sine culpa sua sentire teneatur damnum, nec eum mandatario mandatu manifesto contraheret, si sine culpa sua damnum sentire posset, quod cum eo contraxisset, veluti vendendo merces, quas alii vendere poterat, vel restituentio earum pretium, quod jam in suos usus convertit, vel convertere poterat. Non sine ratione igitur affirmat Imperator §. 10. L. de Mand. utilitatis causa receptum esse, si eo mortuo, qui tibi mandaverat, ut ignorans eura decepsisse, executus fueris mandatum, posse te agere mandati actione. Demonstrationes autem nostræ loquuntur, id ipsum esse æquitati naturali apprime conveniens, adeoque dici nequit, quod sit juris mere positivi, cum vi Juris naturalis simpliciter mandatu post mortem mandatoris nihil valide agi possit. Quamvis enim certum sit mandatum morte mandantis extingui (*§. 754.*); jus tamen naturæ non improbat,

probat, ut quod probabile est habeatur pro vero, quando de hoc certo constare nequit, & jubet, eum esse indemnem, qui bona fide agit, quod debet, vel licet, si quod probabile pro vero habeatur. Probabilitas magna vis est in negotiis humanis, nec absque ea eadem consistere possunt.

§. 761.

*Si mandator expresse velit, ut mandatum, licet se mori con-*Si mandans
tingat, antequam adimpleatur, adimpleri tamen debeat; mandatum velit etiam
adimplendum etiam mortuo mandatore. Mandatarius enim ob-se mortuo
ligatur ad id omni diligentia faciendum, quod ipsi commis- adimpleri
suum (§. 649.). Quainobrem si mandator expresse velit, man- mandatum,
datum adimpleri, etiamsi se interea mori contingat, ante-
quam adimpleatur; eodem etiam mortuo mandatarius idem
adimplere debet.

E. gr. Morbo gravi decumbens tibi mando, ut mihi emas fundum, & expresse addo, te fundum emere debere, etiamsi interea me mori conringat, donec emeris; dubium non est, quia standum sit voluntate mea, atque adeo fundus emendus.

§. 762.

*Si mandetur in diem, vel sub conditione; mandatum non an-*De mandans
re adimplendum, quam dies uenerit, vel conditione existente. Man-in diem, vel
datarius enim nil facere debet, nisi quod ipsi fuerit commis-sub conditio-
sum (§. 649.), adeoque in exequendo mandato sequi de-ne.
bet mandantis upice voluntatem. Quodsi ergo mandetur
in diem, vel sub conditione, cum mandator nolit fieri, quod
faciendum committit, ante diem, vel conditione non existen-
te; mandatum quoque mandatarius ante adimplere nequit,
quam dies uenerit, vel conditione existente.

E. gr. Mando tibi, ut post octiduum mei causa iter facias pecuniam, quam tibi numerabit Titius, meo nomine acceptu-
sus. Tu antequam octiduum elapsum fuerit, iter ingredi mi-

nime debes. Quodsi hoc facis, tuo facis periculo. Quodsi ergo contingat, te per plures dies ibi commorari debere, antequam pecuniam accipias; sumtus, quos fecisti, ego tibi restituere non teneor, neque enim hi mandati adimplendi gratia facti censentur. Immo si tua interest, me tamdiu ibidem commoratum non fuisse; ego tibi non teneor ad id, quod interest. Similiter mando tibi, ut nummum, quem mitto, aureum dones Cajo, si Consul creetur; tu ei nummum aureum dare non debes, nisi Consul fuerit factus. Ipsa exempla loquuntur, fieri posse, ut mandetur in diem, vel etiam sub conditione, ut adeo id fieri posse dubitandum non sit. Cumque negotia quaecunque, modo non sint turpia (§. 712.), mandari pro lubitu possint; nullum quoque dubium est, quin in diem, vel sub conditione mandare liceat, si hoc modo ut mandetur e re mandantis sit. Evidem haud pauca hic addi poterant de casibus particularibus: attamen consultum non est, ut in tantas ambages descendamus, cum ex anterioribus facile definiantur.

§. 763.

De mandato Si mandetur in casum mortis, vel quod post mortem mandato post mortem ris faciendum; mandatum post mortem ejus adimplendum. Etemandantis nim si mandetur in casum mortis mandator vult, ut mandat adimplendo. tarius faciat, si se mori contingat, adeoque mandatur sub conditione. Sed si sub conditione mandetur, mandatum adimplendum non est, nisi conditione existente (§. 762.). Quamobrem si mandetur in casum mortis, mandatum adimpleri nequit, nisi mandator moriatur, consequenter post mortem demum mandantis adimplendum. *Quod erat primum.*

Similiter si mandetur quod post mortem mandatoris faciendum, mandator vult, ut mandatarius faciat, quando mortuus fuerit, adeoque in diem mandatur. Quoniam itaque si in diem mandetur, mandatum adimpleri nequit, nisi quando dies venit (§. 762.); si mandetur, quod post mortem mandatoris demum faciendum, id antequam mandator moria-

moriatur fieri nequit, adeoque mandatum post mortem demum mandantis adimplendum. *Quod erat secundum.*

E. gr. Morbo periculoso decumbens tibi mando, ut, si me mori contingat, annulum pretiosum, quem tibi trado, des Sempronio. Tu eum ipse dare nequis, nisi ubi mortuus fuero. Quodsi enim convalescam, is mihi restituendus. Etenim contractus hic mixtus est: quatenus enim custodiam annuli tibi committo, donec eventus fuerit certus, mandato depositum accedit: per hoc tamen mandatum non alteratur, ut tu mihi obligatus sis non modo ex mandato, verum etiam ex deposito. Quamobrem hoc minime obstat, quo minus exemplo hoc prima propositionis pars illustretur. Sed demus exemplum aliud. Ego tibi mando, ut si me mori contingat, decem, quos mihi debes, aureos solvas Titio. Si morior, tu eos Titio; si non moriar, eos mihi solvere debes. Similiter mando tibi, si morior, ut librum, quem tibi commodavi, des Mævio. Quodsi morior, Mævio eum dare; si convalescam, eum mihi restituere teneris. Si tibi mandem, ut me mortuo commentarium de vita mea mittas ad amicum meum Sempronium; per se patet, mandatum adimpleri non posse nisi me mortuo. Similiter si tibi mando, ut mihi mortuo funus facias præscripto modo; denuo patet, mandatum adimpleri non posse nisi post mortem meam. Quodsi tibi mandem, ut post mortem meam literarum fasciculum, quem apud te obsignatum deposui, in ignem conjicias, tu ante mortem meam hoc facere non potes: mandato enim revocato (§. 751.), eundem mihi restituere teneris (§. 749.).

§. 764.

Si mandatarius moritur, mandatum extinguitur, seu morte An morte mandatarii solvitur mandatum. Cum enim mandatarium nobis mandatarii obligatum esse velimus ad negotium nostrum gerendum (§. 640. *solvatur* 641.), omnia vero fieri debeant animo deliberato (§. 390. *mandatum.* *part. 3. Jur. nat.*) ; mandator non censetur negotium commississe huic personæ, quam quod de ipsius diligentia ac fide se fatis certum existimavit, ut adeo ipsis non perinde sit, quinam nego-

negotium suum gerat, seu mandatum exequatur, adeoque mandatum restringitur ita ad mandatarium, ut non nisi hunc ad mandatum exequendum velit esse obligatum. Quoniam itaque pactum tale personale est (§. 801. part. 3. Jur. nat.), pacta vero & contractus naturaliter non differunt (§. 794. part. 3. Jur. nat.); mandatum, qui contractus est (§. 640.), ad pacta personalia referendum. Enimvero pactum personale extinguitur, si unus paciscentium moritur (§. 803. part. 3. Jur. nat.). Ergo mandatum quoque extinguitur, si mandarius moritur.

Eodem modo ostendi poterat, mandatum solvi morte mandantis (§. 803. part. 3. Jur. nat.), quod supra aliter ostendimus (§. 657.). Ex contractu mandati sibi invicem tantummodo obligantur mandator & mandatarius, cum nulla ratione excuspi possit, cur per mandantem alia adhuc personæ, veluti hæredes mandantis, mandatario obligari debeant, antequam mandatum adimpletur, vel adimpleri cœpit (§. 752.), aut per mandatarium alia ad mandatum adimplendum. Clarius hoc elucescit suo loco, quando expendemus jura & obligationes defuncti, quæ transciunt in hæredem: tum enim oppido manifestum erit, jura & obligationes mandatoris & mandatarii, antequam mandatum adimpleatur, in illorum numero non contineri, consequenter nec in ea succedere posse hæredem, qui in bonis defuncti succedit. Sed suo quæcunque loco tradi, methodus postulat. Subinde etiam physice impossibile est, ut mandatum impleatur ab alio, mandatario mortuo, veluti si quod mandatum nemo novix nisi mandarius.

§. 765.

Cur liberum mandatarii voluntate unice possum est, utrum mandatum tum suscipere velit, an nolit. Mandatarius enim gratis facere non iuscipe-debet, quod faciendum a mandante ipsi committitur (§. 640.), re. consequenter mandator vult, ut mandatarius beneficium quoddam sibi præstet (§. 20.). Enimvero ad beneficium præstan-

præstandum, nemo cogi potest (§. 27.). Ergo nec mandatarius cogi potest ad mandatum suscipiendum. In ejus adeo voluntate unice positum est, utrum mandatum suscipere velit an nolit.

Ostenditur etiam hoc modo. Mandatum contractus consensualis est (§. 726.), adeoque mutuo consensu perficitur (§. 72). Quamobrem cum mandatarius consentiat, si quod faciendum committitur, se facere velle declarat (§. 658. *p. 1. Phil. pract. univ.*); tum demum mandatum perficitur, quando mandans declarat, se facere velle, quod faciendum committitur, consequenter quando mandatum suscipit (§. 640.). Quodsi vero ipsi liberum non esset mandatum non suscipere, statim mandatum esset, quamprimum mandans declararet, velle sese ut mandatarius hoc sibi gratis faciat, consequenter consensu mandatarii non esset opus; quod cum repugnet libertati naturali (§. 156. *part. 1. Jur. nat.*), in mandatarii omnino voluntate unice positum est, utrum mandatum suscipere velit, an nolit.

Non est quod excipias, naturaliter homines sibi invicem obligari ad beneficia præstanta (§. 23.), consequenter etiam ad contractus beneficos, qualis est mandatum (§. 640.), ineundos (§. *cit.* & §. 20.). Hæc enim obligatio imperfecta est (§. 354. *part. 3. Jur. nat.*), quæ in perfectam abire nequit nisi mutuo consensu (§. 357. *part. 3. Jur. nat.*), quatenus scilicet mandatori promittis, te gratis facere velle, quod tibi comittere vult (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*), quod in promittentis voluntate possum esse constat (§. 386. *part. 3. Jur. nat.*).

§. 766.

Mandatum renunciare dicitur mandatarius, quando man- Renunciatio
danti significat, se mandatum, quod suscepserat, adimplere mandati
nolle. Tempestivus vocatur renunciario, quando mandatoris quid sit.
non intereat, si mandatarius mandatum exequi nolit, conse-
quenter

quenter per renunciationem nullo damno afficitur mandator (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*). Ast *intempestiva* appellatur, quando per renunciationem damnum aliquod sentiret mandator.

§. 767.

Ad quid teneatur mandatori integrum non amplius integrum est negotium vel per se, vel per alium exequi; mandanti tenetur ad id, quod interest, mandatum adimpletum non fuisse, si re non fuisset. Si enim mandatarius renunciat, adeoque significat integrum non amplius integrum est negotium vel per se, vel per alium exequi; perinde omnino est ac si mandatum non executus fuisset. Enimvero si mandatum non exequitur, tenetur mandanti ad id, quod interest, mandatum executioni datum non fuisse (§. 675.). Ergo etiam tenetur ad id, quod interest, mandatum adimpletum non fuisse, si mandatum renunciet, quando mandanti non amplius integrum est, negotium vel per se, vel per alium exequi.

Si mandatarius mandatum renunciat, quando mandanti non amplius integrum est negotium vel per se, vel per alium exequi; mandanti tenetur ad id, quod interest, mandatum adimpletum non fuisse, si re non fuisset. Si enim mandatarius renunciat, adeoque significat integrum non amplius integrum est negotium vel per se, vel per alium exequi; perinde omnino est ac si mandatum non executus fuisset. Enimvero si mandatum non exequitur, tenetur mandanti ad id, quod interest, mandatum executioni datum non fuisse (§. 675.). Ergo etiam tenetur ad id, quod interest, mandatum adimpletum non fuisse, si mandatum renunciet, quando mandanti non amplius integrum est, negotium vel per se, vel per alium exequi.

§. 768.

De damno

Quoniam mandatarius renuncians, quando mandanti non amplius integrum est negotium vel per se, vel per alium exequi, renunciatio tenetur ad id, quod interest, mandatum adimpletum ante resarcitionem non fuisse (§. 767.); ad nihil tenetur, si nihil intersit, mandatum adimpletum non esse.

E. gr. Ego tibi mando, ut libros quosdam in auctione publica mihi emas. Tu mandatum renuncias, quando integrum non est, ut emi mihi possint per alium. Nullum ego damnum incurro, etiamsi libri isti mihi non fuerint emti, propterea quod mandatum revocasti, quando mihi non amplius integrum erat emtionem istorum librorum committere alteri. Justam quidem de te conquerendi causam habeo, quod obligationi tuae non satisfacere volueris (§. 649.); nihil tamen est, quod a te jure

jure exigere possim. Neque enim te obligasti ad pœnæ loco quid dandum, siquidem obligationi non satisficeris, seu mandatum non adimpleveris.

§. 769.

*Si mandatarius mandatum renunciat & mandator ob renun- De domno a ciationem damnum aliquod incurrit; mandatarius id resarcire tene- mandatario tur. Quodsi enim mandator ob renunciationem mandati renunciante damnum aliquod incurrit, cum mandatarius facere nolit (§. resarciendo. 766.), ad quod faciendum erat obligatus (§. 749.), mandatarius eidem damnum dat sua culpa (§. 488. part. 2. *Jur. nat.* & §. 697. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque damnum culpa vel dolo datum resarcendum (§. 590. part. 2. *Jur. nat.*), damnum etiam resarcire tenetur mandatarius, si ob renunciationem damnum aliquod incurrit mandator.*

E. gr. Mando tibi, ut mihi certas merces emas in nundinis. Tu mandatum renncias per epistolam, & ego ob moram easdem majoris emere cogor, quam initio nundinarum emi poterant. Damnum mihi datur ob renunciationem, et si mandatum adhuc impleri potuerit per alium. Rigore juris naturalis tu mihi restituere debes excessum pretii. Si merces emere mihi noluiſſes, propterea quod propriis negotiis non commode vacare posſes, vel alia quacunque de causa molestum tibi accideret, non debebas mandatum suscipere. Tua igitur culpa est, quod animo non satis deliberaſſo in te suscepereſſo non expendendo ea, quæ expendere debebas (§. 772. part. 1. *Phil. pract. univ.* & §. 394. part. 3. *Jur. nat.*). Atque adeo quod inde in me redundant damnum, a culpa omnino tua ortum trahit. In casibus particularibus culpa mandatarii renunciantis, qua mandator ob renunciationem damnum incurrit, plerumque magis in aprico posita est. Ceterum ipsa renunciatio insinuat, mandatum a renunciante adimpleri potuisse, modo voluiffet, propterea quod significat se nolle mandatum adimplere, non impossibile esse, ut adimpleat.

(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*)

Rrr

§. 770.

§. 770.

De renunci- *Si mandator nullum incurrit damnum ob renunciationem, man-*
atione mandatori renuncians ad nihil tenetur. Etenim si mandator nullum
danti non incurrit damnum ob renunciationem, per se patet nullum
damnoſa. quoque damnum resarciri posse. Quamobrem cum vi con-
tractus equidem mandatarius se obligaverit ad negotium
mandantis gratis gerendum (§. 640.), consequenter ut nihil
viciſſim recipiat (§. 18.), non vero ad aliquid dandum, si ge-
rere nolit, vel non possit; ad nihil quoque mandatori tene-
tur, si is ob renunciationem damnum nullum incurrit.

Equidem non recte facit mandatarius, si absque justa causa
renunciet, cum fidem fallat (§. 758. part. 3. Jur. nat.), quam
fallere non licet (§. 765. part. 3. Jur. nat.), non tamen hinc se-
quitur, quod ideo ad aliquid præstandum mandatori sit obliga-
tus: foret enim hæc præstatio pœna promisso a mandatario ad-
jecta (§. 606. part. 3. Jur. nat.), quam præstare nemo tenetur,
nisi qui promisit (§. 611. part. 3. Jur. nat.). Nec poena tacite
adjecta intelligitur, quippe quæ certa esse debet, ut constet,
quid exigendum sit.

§. 771.

De pœna *Si mandatarius mandatum non exequatur, vel nulla justa de-*
adjecta, si causa renunciet; pœnam mandato adjectam, nisi impleatur, præstare
mandatum tenetur. Etenim si poena mandato adjicitur, nisi impleatur,
non implea- mandatarius promittit se hoc daturum, vel facturum, nisi
tur, mandatum impleat (§. 606. part. 3. Jur. nat. & §. 640. h.).
Quamobrem cum promissa sint servanda (§. 431. pari. 3. Jur.
nat.); mandatarius quoque præstare tenetur, quod pœnae lo-
co promisit, nisi mandatum impleatur, si id non exequitur,
consequenter etiam, si nulla justa de causa renunciet (§. 766.).

Ostenditur etiam hoc modo. Si poena mandato adji-
citur, nisi impleatur, mandatarius promittit, se certi quid da-
turm, vel facturum, nisi mandatum exequatur (§. 606.

part.

part. 3. *Jur. nat.* §. 640.), consequenter etiam, si nulla justa de causa renunciet (§. 766.). Enimvero quod poenæ nomine promittitur, præstandum est, nisi feceris, quod te facturum promittis (§. 611. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam poenam adjectam præstare tenetur mandatarius, quando mandatum exequitur, vel nulla justa de causa renunciat.

Evidem haud facile mandatarius, qui negotium mandatoris gratis in se gerendum suscipit (§. 640.), ita contrahet; non tamen repugnat, ut ita contrahat, & rationes esse possunt mandanti, ut ita contrahere velit. Obligationes contrahentium metienda sunt ex eorum voluntate, & mandatario liberum est, in quantum se obligare velit mandanti, modo non se obliget ad factum turpe (§. 711.). Præterea quæ præcisiss circumstantiis particularibus paradoxa, immo absurdâ videri poterant, talia non videntur iis spectatis.

§. 772.

Si mandatarius renunciet, quando mandatori adhuc integrum De renunci- est, ut negotium vel per se, vel per alium exequatur, ob renunciatio- actione re ad- nem eidem ad nihil tenetur. Etenim si mandator adhuc vel huc integra per se, vel per alium negotium commode exequi possit, ob facta renunciationem nullumdamnum incurrit, adeoque ad nihil ipsi tenetur mandatarius (§. 710.). Quamobrem ad nihil eidem te- netur, si renunciet, quando mandatori adhuc integrum, ut negotium vel per se, vel per alium exequatur.

E. gr. Mando tibi, ut mihi emas ædes Titi post octiduum sub hasta vendendas. Tu mandatum renuncias quatuor ante terminum diebus. Quoniam vel ipse in termino comparere, vel alii hoc negotium committere possum; tu mihi ad nihil teneris, quia renunciasti.

§. 773.

*Si impedimentum inevitabile, ac insuperabile tibi objiciatur, De impedi-
mento quoniamus*

mento, quoquominus mandatum exequi possis, vel si ejus causa renuncies; manminus mandanti ob mandatum non adimpletum, vel ob renunciationem adnatum exequibil teneris. Etenim si impedimentum, quod tibi objicitur, qui detur. fuerit inevitabile ac insuperabile, tu in causa non es, ne tibi objiciatur, nec oblatum tollere potes (§. 639. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem tibi possibile non est, ut mandatum exequaris, vel possibile non fuit, ut adimpleres. Enimvero nemo obligari potest ad id, quod ipsi impossibile (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem nec mandatarius obligatus esse potest ad mandatum adimplendum, si impedimentum inevitabile ac insuperabile ipsi objiciatur, quo minus adimplere possit. Quodsi ergo ob tale impedimentum mandatum non executus fuerit, vel ejus causa renunciet, mandanti ob mandatum non adimpletum, vel ob renunciationem ad nihil tenetur.

E. gr. Tu mihi mandasti, ut tibi emam merces in nundinis. Ego in itinere in morbum incido, ut ad nundinas pergere non liceat. Quod merces vel non emerim, vel tibi morbum significans renunciaverim, ad nihil tibi teneor, quamvis tua intererat merces fuisse emtas, nec amplius tibi integrum sit, ut eas per alium tibi emi cures. Idem etiam intelligitur, si eo die, quo tibi emenda sunt ædes Titii sub hasta vendenda morbo corripior & mandatum renuncio, quando tibi non amplius integrum est te in forum conferre, ubi licitatur, vel alium tuo nomine illuc mittere. Similis casus est, si per subitam profecitionem Reip. causa impediatis, quo minus impleas mandatum, vel si uxor tua apoplexia arripiatur, cui præsenti remedio adesse debes.

§. 774.

De collisione Si damnum incurrat mandator, quando mandatum non adimplitur, mandatarius vero, quando adimpletur, & damnum mandatarii tarii æquale est damno mandantis; mandatum adimplere non tene-

sur mandatarius, §, si fieri potest, id renunciare licet: quodsi da-§ *ma-*
niam mandatarii excedat damnum mandantis, mandatum non adim- toris.
plendum, aut, si fieri potest, renunciandum: quodsi vero damnum
mandatarii minus sit damno mandantis, nec mandatum tempestive
revocari possit, id adimplendum. Etenim si damnum incurrat
mandatarius mandatum adimplendo, id mandator eidem re-
farcire tenetur (§. 682.). Quodsi ergo hic non majus da-
mnum incurrit, si mandatum non adimpleatur per hypoth. ipsi
omnino perinde esse debet, sive mandatum impleatur, sive
non impleatur & sive mandatarius idem exequi velit, sive
nolit, consequenter renunciet (§. 766.). Mandatarius ita-
que mandatum adimplere non tenetur &, si fieri adhuc pot-
est, idem renunciare licet. Quod erat primum.

Quodsi vero mandatarii damnum excedat damnum man-
datoris, ab hoc plus resarcendum foret, quam futurum erat
damnum, quod sensisset, mandato non adimpleto. Quam-
obrem cum unusquisque damnum omne, quantum in se est,
ab altero avertere debeat (§. 495. part. 2. Jur. nat.); man-
datarius mandatum adimplere non debet, si damnum suum,
eo adimpleto, excederet damnum mandatoris, quod patere-
tur, eo non adimpleto, consequenter, si fieri potest, tempe-
stive renunciandum est mandatum (§. 766.). *Quod erat se- cundum.*

Eodem modo patet, si damnum mandatarii minus sit
damno mandantis, in casu collisionis damnorum ex manda-
to vel adimpleto, vel non adimpleto resultantium, nec man-
datum tempestive revocari possit, ut mandator idem vel per
se, vel per alium exequatur (§. 766.); mandatum esse adim-
plendum. *Quod erat tertium.*

Demique si adimpleto mandato mandatarius incurrit
damnum, non adimpleto mandator, cum utrumque averti
possit, siquidem adhuc integrum est, ut idem vel per se, vel

per alium exequi possit mandator, adeoque mandatum tempestive revocari potest (§. 766.), damnum autem utrumque sit avertendum, quando fieri potest (§. 493. 495. part. 3. Jur. nat.); mandatum renunciandum, quando tempestive renunciari potest. *Quod erat quartum.*

Quæ hic demonstrantur, ea æquitati naturali apprime convenire nemo non agnoscere tenetur, qui demonstrationum vim percipit principiorum demonstrandi veritate intime perspecta. Et ex iis, quæ de revocatione mandati hactenus demonstrata sunt, sufficienter liquet, quandonam mandatum revocari debeat, quando revocare liceat, quando non liceat, & quando impune saltem revocetur; quæ omnia in Jure naturali a se invicem probe sunt distinguenda. Mandator & mandatarius bona fide contrahunt, cui maxime convenit, ut neuter incurrat damnum, quod averti potest.

§. 775.

De eo, quod Si mandatarius majus incurrat damnum, quando mandatum resarcientur, quam fuisset damnum mandatoris, eo non adimplete, dum mandatum tempestive renunciari non potuit; mandator non tenetur mandatario resarcire nisi eam damni partem, que aequalis est danno, quod ipsi subiundum fuerat, mandato non adimplete: quod si vero tempestive revocari potuisset, nec tamen hoc facit mandatarius, mandator nihil eidem resarcire tenetur. Etenim in hypothesi propositionis præsentis mandatum non erat adimplendum (§. 774.), adeoque mandatoris non majus fuisset damnum, quam quod incurrere debebat mandato non adimplete. Nulla igitur cum sit ratio, cur majus damnum ferre debeat, quia mandatarius fecit, quod facere non debebat; eidem quoque ultra id, quod subiisset, si mandatum non adimpletum fuisset, restituere quidpiam non tenetur. *Quod erat primum.*

Quod si mandatarius tempestive renunciasset mandatum,
ma-

mandator mandatum vel per se, vel per alium exequi (§. 766.), adeoque damnum ejus averti poterat non minus, quam mandatarii. Quamobrem si tempestive non renunciet mandatarius, cum posset, negligentiae ipsius hoc tribuendum (§. 750. part. 1. Phil. pract. univ.); quæ cum culpa sit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.), mandatarius culpa sua incurrit damnum, adeoque mandator nihil ipsi refarcire tenetur.
Quod erat alterum.

Eius nimicum damnum est, cuius est culpa (§. 629. part. 2. Jur. nat.). Et ne quicquam obcuritatis in hisce superfit, quæ in proportione præsente demonstrantur, relegenda sunt, quæ de damnorum collisione tradidimus (§. 629. & seqq. part. 2. Jur. nat.). Ex his nimicu facile patebunt, quæ adhuc addi poterant.

§. 776.

Mandatori competit ius mandatarium vi adigendi ad mandatum adimplendum, si id sine justa causa revocet. Mandator enim rarius ad obligatus est ad mandatum adimplendum (§. 649.), conse-mandatum querenter sine justa causa non revocandum (§. 766.). Quam-adimplen-obrem cum hæc obligatio mutuo consensu perficiatur (§. dum vi adi-640.), adeoque perfecta sit (§. 357. part. 3. Jur. nat.); man-gi possit. datori competit ius mandatarium adigendi ad mandatum adimplendum, si id sine justa causa revocet (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.).

Quando sine justa causa revocetur, patet ex antea demon-
stratis (§. 773. 774.): Quodsi dicas, effectum hujus juris esse nullum, siquidem fieri possit, ut hoc non obstante mandatarius mandatum non adimpleat; non modo eadem objec-tio in omni alio casu moveri poterat; quo alter nobis ad aliquid faciendum obligatur, vetum etiam hic perpendicularum est, mandatarium mandato non adimpleto teneri ad id, quod interest, mandatum non fuisse adimpletum, si revocationi sine justa causa factæ contra-

contradicatur (§. 675), consequenter fieri posse, ut malit mandatum exequi, quam præstare mandanti id, quod interest mandatum adimpletum non fuisse.

§. 777.

Num quod Quod tibi mandatum est, alteri mandare non licet, sine consensi manda-sensu mandantis. Cum enim mandatarium nobis esse velutum alterius obligatum ad negotium gerendum (§. 640. 641.), omnia mandare libero fieri debeant animo deliberato (§. 390. part. 3. Jur. ceat.) mandator non censetur negotium commississe huic personæ, quamquod de ipsius diligentia & fide se satis certum existimavit (§. 387. part. 3. Jur. nat.), ut adeo ipsi perinde non sit, siue mandatarius, siue alius quicunque mandatum ejus exequatur. Quamobrem quod tibi mandatum est, alteri mandare non licet, nisi constiterit mandatorem consentire, ut huic mandes, quod tibi mandaverat, consequenter id alteri mandare non licet sine consensu mandantis.

§. 778.

De præstan- *Si mandatarius sine consensu mandantis alii mandet, quod sibi da culpa & mandatum fuerat; dolum & culpam ejus, cui mandavit, ipse prædolo ejus, cui stare tenetur.* Etenim quod tibi mando, tu sine consensu mandatarii meo alii mandare non potes (§. 777.). Quodsi ergo hoc us manda-facias, tuo periculo hoc facis, consequenter culpa & dolus vit, quodsi ejus, cui mandasti, tua censetur culpa, dolus tuus, adeoque bi manda-tu hanc culpam, tu hunc dolum præstare teneris (§. 684.). tum fuerat.

Nimirum tu mihi obligatus es, qui tibi mandavi; is vero, cui tu mandasti, tibi est obligatus. Quod adeo fecisti per alium, per te fecisse putandus es, consequenter si mandatarius tuus mandatum non executus, vel negligenter executus, aut dolose egit, vel fines mandati excessit, tu hoc fecisse putandus es, quippe qui ipse negotium exequi debebas, non vero idem exequi per alium. Tua ego fide ac diligentia confusus, non fide

ac

ac diligentia illius, quem tu substituisti. E. gr. Do tibi pecuniam, ut mihi emas merces in nundinis: tu eam pecuniam das Tilio, ut eas emat, qui eam ludendo perdit. Tu mihi teneris ad eam restituendum ac præterea ad id, quod interest, merces emtas non fuisse. Similiter tu mihi teneris ad resarcendum damnum, si emat merces vitiosas vel pretio justo majori.

§. 779.

*Si tibi mando ita, ut alii mandare possis, nisi ipse mandatum Cuiusdam
commode exequi possis; tu mandare debes homini perito, & qui pro-mandan-
bare fidei ac diligentia est. Etenim si ita mandetur, ut alii man-dum, quod
dare possis, nisi ipse mandatum commode exequi possis, man-cum consen-
dere alii negotium est, quod tibi mandatum, consequenter in su mandan-
mandando nulla ex parte diligentiam tuam desiderari pa-tis alii man-
tiaris necesse est (§. 649.). Enimvero quoniam mandatarius dari potest.
omni diligentia facete debet, quod ipsi faciendum committi-
tur (§. 649.); is, cui mandas, intelligere debet negotium,
quod ipsi gerendum committitur, & tu certus esse debes, quod
nihil dolose sit acturus, ac diligentem se præbiturus. Man-
dare igitur debes homini perito & qui probatæ fidei ac dili-
gentiæ est.*

§. 780.

*Quoniam si tibi mando ita, ut alii mandare possis, siquidem Ad quid re-
ipse mandatum commode exequi nequeas, tu mandare debes homi- neatur man-
ni perito & qui probatæ fidei ac diligentiæ est (§. 779.); cum das sis, si
in mandando negligens sis, si homini imperito, vel male fidei aus secus facias.
negligenti mandes (§. 750. part. 1. Phil. pract. univ.), tu in ge-
rendo negotio tibi commisso culpa dedisse censendus es dam-
num, quod imperitia, dolo vel culpa ejus, cui tu mandasti, contingit
§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter id resarcire te-
neris (§. 684.).*

Exempla, quæ modo dedimus (not. §. 778.), ad casum præ-
sentem facile trahuntur.

(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

Sss

§. 781.

§. 781.

Quando Si tibi mando, ut Titio mandare possis, nisi ipse mandatum certae perso- mode exequi queas; meo periculo eidem mandatum est. Etenim si na manda. ita tibi mando, ut Titio mandare possis, nisi ipse mandatum tur, quod commode exequi possis, & tu Titio mandas, ipse eidem man- nobis fuerat dasse putandus sum (§. 661.). Quamobrem meo periculo mandatum, eidem mandatum est.

*cujusnam sit
periculum.*

Nimirum ego te mihi obligavi vel ad adimplendum mandatum, vel ad id, quod tibi mandatum fuerat, mandandum Titio. Utrum horum feceris, obligationi tuae satisfecisti: ultra eam vere ad nihil teneris. Mihi imputare debeo, quod in substituen- da persona alia non fuerim satis circumspectus. Nulla vero ratio est, cur tibi quid imputandum, qui fecisti quod volui & ad quod faciendum te mihi obligaveras.

§. 782.

*Fidejusso
quid sit.*

Fidejubere dicitur, qui pro alio alteri obligato vel obli- gando gratis se obligat, scilicet quod ipse præstare velit, si al- ter præstare non possit vel nolit, ad quod præstandum obli- gatur. Quamobrem *Fidejusso* est contractus beneficus, quo quis ei, cui aliis obligatus est vel obligandus ad aliquid præ- standum, se gratis obligat, quod ipse hoc præstare velit, nisi alter præstare possit, vel nolit, quod debet.

E. gr. Ego Titio mutuo dare debeo decem aureos. Turni- hi te obligas, quod decem aureos in genere mihi restituere velis, si Titius eos restituere non possit, vel nolit, seu si debitum ab eo consequi non possis. Tu fidejubes.

§. 783.

Fidejusso Quoniam fidejussor se obligat ei, cui aliis quid debet *quo fine fiat*, ad præstandum, quod debet, nisi ipse præstiterit (§. 782.); *fidejusso fit in securitatem debiti.*

E. gr. Si Titio mutuo dem decem aureos ac dubitem, utrum satis secure credatur; tu non alio fine fidejubes, quam ut tanto securior sim de debito. Quodsi enim contingat, decem, quos

mutuo

mutuo dedi, aureos me a Titio consequi minime posse, te adi-
gere possum, ut eos mihi solvas. Atque adeo non minus te,
quam Titium mihi obligatum habeo ad debitum solvendum.

§. 784.

Fidejussor dicitur, qui pro altero ad aliquid præstandum *Fidejussor* &
obligato vel obligando se gratis obligat, quod ipse præstare *Principalis*
velit, nisi alter præstiterit, seu qui pro altero fidejubet. *Is debitor* qui-
vero, pro quo fidejubetur, *Principalis debitor* appellatur, & hu-
nam. *jus obligatio respectu obligationis Fidejussoris* *Principalis obli-*
gatio appellatur. Unde & *principalis debitor* *principaliter obli-*
gatus dicitur. Ast *fidejussoris obligatio* vocatur *accessoria*, & is
accessorie obligari dicitur.

§. 785.

Quoniam fidejussor pro altero se obligat, ut ipse præstet, *Fidejussor*
nisi is præstiterit, ad quod obligatus est (§. 784.); *fidejussione num tollat*
principalis obligatio non tollitur, sed principalis debitor eodem modo principalem
obligatio-
obligatur, ac si fidejussum non fuisset.

E. gr. Titius debet Mævio centum aureos. Ego pro Titio nem.
fidejussi. Titius manet Mævio obligatus ad centum aureos sol-
vendos, et si etiam ego ad eosdem solvendos ipsi sim obligatus,
nisi solverit Titius. Titius *principalis debitor* est, qui Mævio
principaliter obligatur. *Obligatio mea non nisi accessoria, quæ*
ad obligationem Titii manentem accedit, ut magis cautum sit
Mævio (§. 783.). Hinc & *Fidejussor* definiri solet, quod sit con-
tractus, quo quis pro debito alieno se obligat, *principalis debitore*
manente obligato.

§. 786.

Similiter quoniam fidejussor pro altero se obligat, ut ipse *Promissio* &
præstet, nisi is præstiterit, ad quod præstandum obligatus est *dejussoris*.
(§. 784.), nemo autem sese alteri perfecte obligare potest, ni-
si promittendo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*); *fidejussor promissio*
S. 2 credi

creditori, seu ei, cui aliis ad quid præstandum obligatus est, se præstaturum, quod principalis debitor debet, nisi is præstiterit.

Hinc etiam *Fidejusso* definiri poterat, quod sit contractus beneficus, quo quis ei, cui tertius obligatus est ad aliquid præstandum, se hoc præstitorum promittit, nisi is præstiterit.

§. 787.

Identitas obligationis Quoniam fidejussor promittit se præstitorum, quod principaliter obligatus præstare debet, nisi præstiterit (§. 786.); *accessoria & principalis obligatio & accessoria fidejussoris eadem est*, consequenter *principalis. debitor principalis & fidejussor ad idem tenetur creditori seu ei, cui quid præstandum.*

E. gr. Si Titius Mævio debet centum aureos & tu pro eo fidejubes; tu non minus obligatus es ad centum aureos solvendum Mævio, quam Titius, ita ut eos a te exigere possit Mævius, nisi solvat Titius.

§. 788.

Qualis sit promissio fidejussoris Et quoniam fidejussor promittit se præstitorum, quod principalis debitor præstare debet, nisi is præstiterit (§. 786.); *promissio fidejussoris conditionata est*, utpote facta sub hac conditione, nisi principalis debitor præstiterit, quod debet.

Nimirum quando fidejubeo pro Titio, cui decem aureos mutuo das; non pure promitto me hos decem aureos tibi restituimus, sed conditionate, nisi restituantur a Titio. Ea nimirum semper intelligitur mens fidejussoris, nisi expresse aliud dixerit. Unde quoque fidejussionem ira definire consultum duximus, ut non contineat nisi conditionatam fidejussoris promissionem (§. 782.). Cum enim fidejussio actus gratuitus sit (§. cit.), ut adeo fidejussor nihil pro periculo, quod subit, recipiat (§. 18.); ad maius quoque onus se obligare non intelligitur, quam finis fidejussionis, debiti securitas (§. 783.), permittit. Immo nisi fidejussoris obligatio conditionata esse deberet, fidejussor se principaliter obligare poterat creditori, ut is alterius obligationem